<sup>a</sup>) eine darüber geschriebene Summe ist wegradirt. <sup>b</sup>) getilgt.

<sup>c</sup>) urspr.: genero.

<sup>1</sup>) MUB 905. Vgl. § 677. <sup>2</sup>) MUB 3367, HR I, 1 n. 96 S. 51.

arbitria arbitrati sunt consules ciuitatum Wismere, Rozstock, Straleffund et Griepeswold, Colbergh, Griphenbergh, Gholnowe, Demyn, Trebetowe, Stargarden, Grymme, Tribbefes, Bard et Loziz in colloquio, Straleffund anno dni m ccc x collato.<sup>a</sup> | — 1125. (Andreae factore prestitit ciuitati xx m. den.)<sup>b</sup> — 1126. Jura<sup>1</sup> pistorum in Lubeke. Quicumque hospites cum pane uenali venire voluerint, possunt licite omni die, ita tamen quod panem ferant ualentem denarium aut duos panes pro denario. Quod si panis denarium non ualeret, magistri pistorum hoc tractabunt tamquam<sup>c</sup> proprium panem. Sed si hospites obedire noluerint magistris, hoc indicare debent consulibus, quibus extunc vadiabunt hospites x sol., de quibus magistri percipient sex den. Si uero panis paulo melior esset quam denarius, non deberet uendi preciosius quam pro denario.<sup>d</sup>

1127. It.<sup>2</sup> de redditibus ciuitatis. Quicumque<sup>e</sup> loquuntur super redditus ciuitatis et eos delere et adnichilare nituntur sine licentia et assensu consulum et de hoc per duos probos viros conuinci poterunt, vadiabunt ciuitati decem m. argenti.

It. quicumque obloquuntur consulibus et hoc dimittere noluerint, et si consulibus hoc innotuerit, tractare debent illud inter se consules secundum ius Lubicense in consistorio.

It. quicumque (congregationem fecerint ita quod)<sup>f</sup> plures personas habeant in placitis suis coram consulibus uel in cimiterio et iudicio<sup>g</sup> quam decem personas, vadiabunt ciuitati x m. argenti.

It. ubi aduocatus et consules presidet iudicio et querimonia ibi exorta fuerit et responsum econuerso et postea actores necesse habuerint de testimonio consulum, super quos nemo potest testari, si memores cause fuerint; si uero consules non recordantur, possunt testari actores cum aliis probis uiris, qui presentes fuerunt (!) in iudicio.

<sup>a</sup>) Rest der Seite frei. <sup>b</sup>) getilgt. Vgl. § 1043. § 1127 beginnt in derselben Zeile von derselben Hand. <sup>c</sup>) davor urspr.: fcd. <sup>d</sup>) Raum für 3 Zeilen. <sup>e</sup>) ausgeschrieben. <sup>f</sup>) getilgt. <sup>g</sup>) et iud. über der Zeile.

1) MUB 2316. 2) MUB 2647.

It.<sup>a</sup> vbiicumque consul aliquis in ciuitatis obsequio male fuerit tractatus verbis aut factis sine demerito,<sup>b</sup> reus vadiabit ciuitati iij m. argenti, actori iij talenta et vnicuique consulum decem fol. secundum ius Lubicense.

It. quecumque domina moritur sine herede, nichil erogare potest propter deum aut amicis sine consensu et licentia proximorum heredum, quibus cedere poterit substantia eius.

It. quicumque ruricola debitus fuerit alicui burgenfi et bona ipsius ruricole in ciuitatem uenerint, burgenfis ille bona sua licite poterit arrestare, set hoc tamen ruricule intimabit. Qui si tunc uenire voluerit et bona sua libertare, hoc poterit facere. Sin autem, burgenfis ille bona eadem primo coram ciuili iure exhibebit et tenebit xiiij diebus, postea iterato exhibebit et tenebit viij diebus; deinde per iuramentum suum debita sua acquirat super eadem bona coram iudicio secundum ius Lubicense. |

1128. Confules<sup>1</sup> noui et veteres vnanimiter et concorditer istud arbitrium instituerunt firmiter obseruandum. Nullus debet esse promercator, hoc est vorkopere, nisi de suo proprio habeat x m. Et quicquid emat, congrue et racionabiliter emat et suis propriis denariis persoluat. Et antequam illud vendat, portet hoc in suam possessionem et nusquam nisi in foro vel apud fossam emat, et non ante valuas vel in plateis. Et cum in foro, apud fossam vel alibi promeratores aliquam rem venalem emerint, et si interim, quod pro tali re conuencionem fecerint, aliquis officialis, futor, serdo, pellifex, faber vel alterius officii aduenerit, ille dictam rem, dummodo operacioni sue subiaceat, solus optinebit dimidiam; quotquod eciam fuerint promeratores, illi optinebunt reliquum simul. Eciam quicumque ciuis illi empcioni aduenerit, qui rem, quam conueniunt, ad proprios vsus habere voluerit, ille dictam rem recipiet solus in dimidio, et vorkopere in dimidio. Vnam rem non emant plures promeratores nisi duo simul. Quicumque supradictorum

<sup>a</sup>) von hier an später, wohl von gleicher Hand. <sup>b</sup>) f. d. über der Zeile.

<sup>1</sup>) MUB 4398.

articulorum aliquem violauerit et non tenuerit, vadiabit iij m. argenti, et si illas emendare non potest, ammouebitur de ciuitate, quousque eas emendare possit.<sup>a</sup> |

1129. Elyfabeth, uxor Radeconif Frifonis, impignorauit h. suam Henrico, filio Herderi, pro xvij m. et Henrico, filio dni Vlrici, pro vij m. quatuor sol. minus et Henrico Albo confuli pro x m. (et Herbordo Landesherren pro x m. et iij sol.)<sup>b</sup> et Theoderico, genero Cristiani Volucrif, pro v m. et Willekino fartori pro ix m. vj sol. minus et Hencen Lufco pro vj m. (et Bertoldo de Molne pro v m. ij sol. minus).<sup>b</sup>

1130. (Ciuitas<sup>1</sup> recepit a Judeif xli m. in vniuerso super computationem, xxxviiij m., quas prestiterunt ciuitati. It. dederunt xj m. de excessu suo. It. quinque m. dederunt feria vj. post dominicam domine in tua misericordia. It. xxvij m. (x)<sup>c</sup> lx m. j minus.)<sup>b</sup> (It. dederunt de centum marcif xv m., xl m. et viij sol.)<sup>b</sup> — (Ciuitas tenetur Judeif xxx m. den., quas sibi prestiterunt.)<sup>b</sup> — (Stefanus persoluit xiiij<sup>d</sup> m. de excessu suo.)<sup>b</sup> — (Hinricus et Arnoldus Godiar promiserunt pro eo et Hince Bityfer, quod si sex denarii ad vinum confulum adhuc sunt dandi de fortilegio pro macellis, ipsi hoc debent extorquere.)<sup>b</sup> — (Anno dni m cc lxxxxj dederunt alutarii den. suos de locis in foro de tempore natiuitatis dni. It. pistorif dederunt precium suum, scilicet ledehure. It. pultificif dederunt denarios de locis in foro. It. serdonef dederunt precium suum de domo. It. institoref dederunt de locis denarios in foro. It. ortulani dederunt de ortis de tempore pasche. It. institoref dederunt de locis. It. peneftici dederunt de scampnis. It. uenditoref salis dederunt. It. alutarii de domo dederunt.)<sup>b</sup>